
Jak je již z názvu patrné, práce svým obsahem spadá do
kategorie tzv. dějin ženy. Problém je ovšem s vymezením této
kategorie. Pojem dějiny ženy bývá velmi často chybně zaměňován
s pojmem gender studies či gender history a steně tak i obráceně
pojem gender history bývá často chápán a omezován pouze na
dějiny ženy. Pojem gender se k nám dostal na počátku devadesátých
let a lze ho vysvětlit jako společensky utvářené postoje a modely
chování, které spočívají v dichotomickém dělení na mužské
a ženské.1 To znamená, že lidem jako členům lidské společnosti jsou
přidělovány určité společenské role podle pohlaví a také se od nich
v závislosti na jejich pohlaví očekává určitý způsob chování. Gender
history tedy nesouvisí pouze s ženami a nenahrazuje dějiny ženy, ale
hledá odpovědi na otázky týkající se vztahů mezi oběma pohlavími
a také rolí žen a mužů v historickém vývoji.2
Úzké propojení a časté zaměňování genderu s dějinami ženy
je způsobeno tím, že gender jako pojem se poprvé objevil v ženském
prostředí a doprovázel feministické myšlení a hnutí žen nejprve
v šedesátých letech v Severní Americe a v západní Evropě a od
devadesátých letech zažívá obrovský boom v celé Evropě. Dodnes
patří dějiny ženy i gender history k velice oblíbeným a lze říci až
módním tématům světové historiografie. Dokladem zájmu o toto
téma jsou na počátku devadesátých let vyšlé monumentální
pětisvazkové Dějiny žen západního civilizačního okruhu, které
zahrnují období od antiky až po současnost.3


